*Prob. II.* Idem fuit semper Ecclesiæ sensus. In sacramentario Gregorii M. ad olei consecrationem hæc oratio præscribitur... *Ut tua benedictione sit omni hoc unguentum tangenti tutamentum mentis et corporis ad evacuandos omnes dolores, omnesque infirmitates, omnem ægritudinem corporis.* Idem petitur in præcationibus aliis, quas ibidem sacerdos inuncturus infirmum fundere jubetur. Gabriel Philadelphiæ Metropolita homo græcus, in suo de septem Sacramentis opere, sub initium seculi XVII. Venetiis edito, *Forma*, inquit, *sunt verba, quæ a sacerdotibus super ægros annuntiantur, quæ quidem vim habent dimittendi peccata, sanandique morbos eorum, qui sacramentum certa fide suscipiunt.* In omnibus autem Græcorum Euchologiis infirmum uncturus sacerdos ita precatur: *Pater sancte, ... sana servum tuum N. a detinente illum corporis infirmitate*, etc.

Eugenius IV. in Concilio Florentino, decreto ad Armenos, ait, sacramenti hujus effectum mentis esse sanationem; *in quantum autem expedit, ipsius etiam corporis.* Concilium Tridentinum cap. 2. *Infirmus*, inquit, *sublevatus, ... et sanitatem corporis interdum, uti saluti animæ expenderit, consequetur.*

Quamvis autem B. Jacobus conditionem istam non expresserit; quia tamen sanitas corporis per se non est necessaria homini, atque interdum non expedit, promissio ejus non censetur absoluta, sed dicta conditio ex natura talis effectus subauditur in verbis Apostoli comprehensa. Cum conditione simili cætera bona naturalia, a Deo postulanda esse monet AUGUSTINUS epist. 121. (al. 130.) c. 12. et L. 2. de serm. Dom. in monte, c. 12. et 24. Igitur cum conditione memorata erit effectus sacramenti hujus certus et infallibilis.

324. *Obj. I. cont. 1<sup>am</sup>. concl.* Tempore Apostolorum quidem erat Extrema unctio sacramentum, propter donum curationum, quod tunc vigeat; postquam autem cessavit, etiam cum illa desiit esse sacramentum.

R. N. Ass. Triplici in errore hic versantur Calvinus et alii hæretici, 1°. quod putent, sacramentum ullum fuisse institutum ad curationem corporis; cum e contra sacramenta ad animorum medelam sint condita. 2°. Quod putent, desinere posse evangelicum aliquod sacramentum; cum sacramenta ex natura sua signa sint stabilia et perpetua, ut disp. 1. c. 1. de sacramentis in genere ostensum est. 3°. Quod putent, sacramentum aliquod institutum esse ad propagandum Evangelium. Nam sacramenta non sunt data infidelibus, sed Christianis: miracula vero per sacramenta quandoque fiebant propter infideles. Quam ob rem S. AUGUSTINUS L. 3. de Baptismo cont. Donatist. c. 16. scribit, illa olim miracula propterea facta fuisse in quibusdam sacramentis, et jam non fieri, ut hominēs assuescerent etiam credere, cum non viderent, ea miracula jam esse in illis. Denique male confunditur miraculosa curatio ægrotorum, quam adhibebant Apostoli Marc. 6. cum sacramento extremæ unctionis.

*Inst. 1.* Apostolus soli orationi fidei tribuit salutem ægrotantis; ergo unctio nihil præstat effectus.

R. N. Ant. Ait: *Orent super eum ungentes eum oleo in nomine Domini.* Et hanc præcationem appellat *orationem fidei*, non subjective quidem, quasi minister debeat cum fide actuali sacramentum hoc conferre, aut ægrotus

illud suscipere : sed quia hæc ceremonia pro solis fidelibus instituta est, sola fide intelligitur ; et magnum fidei mysterium continet. Hinc recte dicitur oratio fidei objective : quemadmodum S. AUGUSTINUS tr. 80. in Joan. n. 3. ait, verbum fidei in sacramento mira operari, *non quia dicitur, sed quia creditur.*

*Inst.* 2. S. THOMAS in 4. d. 23. q. 1. a. 4. q. 3. ad 2. ait, exprimi debere in forma sacramenti effectum principalem : atqui in hac formula : *Indulgeat tibi Deus*, etc., exprimitur tantum remissio peccatorum, nihil vero de confortatione animi contra difficultates in illo articulo occurrentes ; ergo vel formula Romana est vitiosa, vel effectus principalis hujus sacramenti est remissio peccatorum.

R. N. Ass. Quod ad remissionem peccatorum non fuerit primario instituta unctio extrema, ex dictis hactenus liquet. Certe ad venialium remissionem novo sacramento opus non erat, quippe quæ sunt idonea materia sacramenti penitentiae, in quo directe etiam remittuntur, licet penitentiae sacramentum potuerit non institui ad venialium condonationem. Deinde venialia peccata sine bono motu animi adversus ea nunquam dimittuntur : atqui unctionis sacramentum sine bono motu cordis digne solet suscipi. Porro neque opus erat, sacramentum unctionis extremæ primario institui ad tollenda peccata mortalia : præstabant enim hoc abunde baptismus et confessionis sacramentum, ideo sacramenta mortuorum appellata, quod mortuos ad vitam spiritualem suscitent. Cum e contra unctio extrema sit primario sacramentum vivorum : nam ægrotus tenetur peccatum suum lethale, cujus est conscius, prius confiteri, aut, si hoc fieri nequit, saltem illud contritione perfecta eluere. Hinc dicitur a Conciliis : *medicina et sanatio mentis*, non vero resuscitatio, aut regeneratio, ut argumentatur S. Thomas sup. cit.

Secundum hactenus disputata respondeo, per laudatam formulam Romanam Ecclesiis occidentalibus communem exprimi generatim et absolute peccatorum remissionem, qua non solum culpæ, si quæ adsunt, dimittantur, sed etiam amoveantur peccatorum reliquiæ, torpor ille, debilitas animi, pravæque dispositiones ex peccatis præteritis ortæ, quas sacramenti hujus gratia præcipue sanat, robur et vires addendo ad resistendum pravis illis affectionibus. Et quoniam ex peccatorum antecedentium meritis oportebat, hominem auxiliis gratiæ extraordinariis et superabundantibus privari, suæque fragilitati ac debilitati relinqui, debitum istud peccatorum per sacramentum istud ita dimittitur, ut vicissim auxiliis gratiæ sacramento huic propriis instruat, et in spem erectus contra reliquias illas peccatorum confortetur. Qui quidem primarius sacrae unctionis est effectus, indicatus his verbis : *Indulgeat tibi Deus*, etc.